
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

Determinazione Dirigenziale 2024 

Oggetto: Elevazione e conguaglio borse di dottorato – rata maggio 2024 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 
luglio 1998, n. 210; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTA  la Legge 21 maggio 2021, n. 69, che ha convertito con modifiche il Decreto Legge 22 marzo 2021, 
n. 41 (cd. Decreto Sostegni), recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali connesse all'emergenza da COVID-19, che 
prevede all’art. 2-bis che i dottorandi titolari di borse di studio possono presentare richiesta di 
proroga, non superiore a tre mesi, del termine finale del corso, con conseguente erogazione della 
borsa di studio per il periodo corrispondente, e all’art. 2-quater che per le finalità di cui al comma 2-
bis, il fondo per il finanziamento ordinario delle università, di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a), 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato di 61,6 milioni di Euro per l'anno 2021; 

VISTA la nota MUR del 30 luglio 2021 in cui si specifica che la suddetta disposizione di proroga non è 
destinata ai soli iscritti all’ultimo anno, ma a tutti gli iscritti ai corsi di dottorato alla data di entrata in 
vigore della legge n. 69/2021 (22 maggio 2021), indipendentemente dal ciclo di afferenza, che ne 
facciano richiesta nei termini indicati dalle disposizioni d’Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 che prevede l’aumento dell’importo annuale delle 
borse di dottorato di ricerca a decorrere dal 1° luglio 2022; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 
marzo 2022 e ss.mm.ii.;  

VISTE le Determinazioni del Dirigente nn. 2540/2023, 2541/2023, 2552/2023, 2796/2023, 2901/2023, 
3041/2023, 3164/2023, 3307/2023, 3322/2023, 3324/2023, 3377/2023, 3378/2023, 109/2024, 
110/2024, 130/2024, 132/2024, 392/2024 e 517/2024, con le quali sono assegnate le borse di 
dottorato per l’a.a. 2023/2024 alle studentesse e agli studenti di cui agli allegati “A” e “B”;  

CONSIDERATO  che le studentesse e gli studenti, di cui all’allegato “A”, sono state/i autorizzate/i dai rispettivi Collegi 
dei docenti a svolgere attività di ricerca all’estero;  

VERIFICATA la documentazione prodotta dalle/gli interessate/i; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Alle dottorande e ai dottorandi di cui all’allegato “A” saranno corrisposti gli importi della borsa di 
dottorato elevati del 50% per attività di ricerca all’estero, calcolati sulla base dei giorni 
effettivamente autorizzati, ai sensi del medesimo allegato. 

La corresponsione di quanto dovuto avverrà contestualmente al pagamento della rata mensile della 
borsa. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

Art. 2  Per periodi di ricerca all’estero inferiori o uguali ai 30 giorni la maggiorazione verrà liquidata in 
un’unica soluzione. 

La maggiorazione della borsa – per periodi superiori ai 30 giorni – sarà anticipata nella misura del 
80%. L’importo residuo, pari al 20%, sarà corrisposto alle dottorande e a i dottorandi previa 
presentazione della documentazione attestante lo svolgimento dell’attività all’estero e attraverso 
apposito provvedimento di liquidazione.  

Art. 3  alle dottorande e ai dottorandi di cui all’allegato “B” saranno corrisposti gli importi relativi ai 
conguagli delle elevazioni di borse di dottorato per periodi di ricerca all’estero, ai sensi del 
medesimo allegato. 

Art. 4 Gli impegni di spesa graveranno nei progetti di ARiC – Ufficio Dottorato di Ricerca così come 
riportati negli allegati “A” e “B”, rispettivamente per complessivi € 21.052,95 e per complessivi € 
4.498,95. 

 
 

Il Dirigente dell’Area 

        dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 2  
- allegato “A”: elenco elevazioni maggio 2024 
- allegato “B”: elenco conguagli maggio 2024 
 
 
 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MAGGIO 2024   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

AHMAD RIZWAN MANAGEMENT 38 24/06/2024 - 29/06/2024 6 // 133,50 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.B

dD.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.COFI

N.BdD.cl.38

ALARCON TOBON SANTIAGO

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 37 29/05/2024 - 04/06/2024 7 // 155,75 €

ARIC.DOTT.DM737_2021.PNR.GREEN.Bd

D.cl37.LINGUE

ALARCON TOBON SANTIAGO

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 37 08/06/2024 - 21/07/2024 44 80% 783,20 €

ARIC.DOTT.DM737_2021.PNR.GREEN.Bd

D.cl37.LINGUE

ALI WAQAR INFORMATICA 37 02/05/2024 - 31/07/2024 91 80% 1.619,80 € AIS.BdD.cl.37.ZHAW.INF

BALDASSIN DAVIDE

CHIMICA E TECNOLOGIE 

SOSTENIBILI 39 09/06/2024 - 15/06/2024 7 // 155,75 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

BEVILACQUA LUDOVICO MORANDO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 39 02/05/2024 - 31/05/2024 30 // 667,50 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

BEVILACQUA LUDOVICO MORANDO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 39 09/06/2024 - 30/06/2024 22 // 489,50 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

BIASIOLO MARCO SCIENZE AMBIENTALI 37 14/04/2024 - 21/04/2024 8 // 178,00 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

AIS.BdD.cl.37.VERITAS

BIASIOLO MARCO SCIENZE AMBIENTALI 37 06/05/2024 - 09/06/2024 4 // 89,00 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

AIS.BdD.cl.37.VERITAS

BRESCI SIMONE

FILOSOFIA E SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 38 01/06/2024 - 07/07/2024 37 80% 658,60 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

BRUNI TOMMASO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 39 02/05/2024 - 05/05/2024 4 // 89,00 € ARIC.DOTT.BdD.UNITS.cl.39

CAMPOSTRINI ANDREA

SCIENZA E TECNOLOGIA 

DEI BIO E 

NANOMATERIALI 37 03/06/2024 - 08/06/2024 6 // 133,50 €

ARIC.DOTT.DM737_2021.PNR.GREEN.Bd

D.cl37.BIONANO

CASTELLANI BARBARA

FILOSOFIA E SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 37 02/05/2024 - 04/05/2024 3 // 66,75 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

CHACHAR BADARUDDIN INFORMATICA 38 11/04/2024 - 10/07/2024 91 80% 1.619,80 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

CHIANESE ANTONIO ITALIANISTICA 39 09/05/2024 - 10/05/2024 2 // 44,50 €

ARIC.DOTT.DM118_23PNRR.PA.BdD.cl39

.ITAL

SU.CONVSFF.BdD.cl.39.COFINDM118

CHITHARANJAN ADITI PARMAR SCIENZE AMBIENTALI 39 14/04/2024 - 21/04/2024 8 // 178,00 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MAGGIO 2024   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

COLLE LORENZO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 38 14/03/2024 - 06/05/2024 54 // 1.201,50 € BdD.UNIUD.CL.38

DE ZORDI ELENA STORIA DELLE ARTI 38 15/04/2024 - 20/04/2024 6 // 133,50 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

DRAGONIERI GERMANA ITALIANISTICA 38 18/04/2024 - 25/06/2024 69 80% 1.228,20 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

GABALLO ALESSANDRO MANAGEMENT 38 21/06/2024 - 27/06/2024 7 // 155,75 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.B

dD.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.COFI

N.BdD.cl.38

GABALLO ALESSANDRO MANAGEMENT 38 12/04/2024 - 22/04/2024 11 // 244,75 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.B

dD.cl.38

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.COFI

N.BdD.cl.38

ISCHIA FRANCESCO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 38 10/05/2024 - 26/05/2024 17 // 378,25 € BdD.UNITS.CL.38

LIVIERI ARIANNA SCIENZE AMBIENTALI 37 04/05/2024 - 10/05/2024 7 // 155,75 €

ARIC.DOTT.DM737_2021.PNR.GREEN.Bd

D.cl37.SC_AMB

LORENZET TIZIANA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 39 17/04/2024 - 20/04/2024 4 // 89,00 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

LORENZET TIZIANA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 39 14/05/2024 - 20/05/2024 7 // 155,75 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

MATTIELLO RICCARDO ECONOMIA 38 07/06/2024 - 28/06/2024 22 // 489,50 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

MENEGALDO MARTINA SCIENZE AMBIENTALI 38 04/05/2024 - 10/05/2024 7 // 155,75 €

AIS.ADIRESEMEN.BdD.cl.38 

AIS.UEGREENART.SEMENZIN.BdD.cl.38

MICALETTI VINCENZO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 38 02/06/2024 - 08/06/2024 7 // 155,75 € BdD.UNITS.CL.38

MICALETTI VINCENZO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 38 10/06/2024 - 13/07/2024 34 80% 605,20 € BdD.UNITS.CL.38

MONTORI ELISA MANAGEMENT 37 04/06/2024 - 08/06/2024 5 // 111,25 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.B

dD.37.cl

MOZZELIN ELISA

FILOSOFIA E SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 37 22/05/2024 - 24/05/2024 3 // 66,75 €

ARIC.DOTT.DM737_2021.PNR.GREEN.Bd

D.cl37.FILOSOFIA



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MAGGIO 2024   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

MOZZELIN ELISA

FILOSOFIA E SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 37 25/05/2024 - 06/07/2024 43 80% 765,40 €

ARIC.DOTT.DM737_2021.PNR.GREEN.Bd

D.cl37.FILOSOFIA

MULTARI SILVIA

SCIENZA E TECNOLOGIA 

DEI BIO E 

NANOMATERIALI 39 20/05/2024 - 24/05/2024 5 // 111,25 € ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

NATIVIO ANGELA MANAGEMENT 36 11/05/2024 - 18/05/2024 8 // 178,00 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.B

dD.36.cl

PECORELLA LUIGI

DIRITTO, MERCATO E 

PERSONA 38 15/07/2024 - 15/10/2024 93 80% 1.655,40 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

ECO.BdD.cl.38

PROCENTESE CRISTINA

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 37 04/06/2024 - 07/06/2024 4 // 89,00 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

LCC.BdD.37.cl

PULIMENO SIMONE SCIENZE POLARI 37 20/05/2024 - 23/05/2024 4 // 89,00 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

REJAS DEL PINO MIRIAM STORIA DELLE ARTI 37 06/05/2024 - 11/05/2024 6 // 133,50 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

RIZZI DAVIDE

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 37 30/04/2024 - 30/10/2024 184 80% 3.275,20 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

ROSSETTI CRISTIANO

SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ 39 24/04/2024 - 02/05/2024 9 // 200,25 € ARIC.DOTT.BdD.UNITS.cl.39

TARTARI ALICE

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 38 08/06/2024 - 10/07/2024 33 80% 587,40 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

TAVANO MARIA NOVELLA STORIA DELLE ARTI 38 12/04/2024 - 05/06/2024 55 80% 979,00 €

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.MUR.BdD.cl

38.STOARTI

ARIC.DOTT.DM352_22PNRR.BdD.cl38.ST

OARTI.COFINdaOH 

FBC.DM352_22.PNRR.PARTNER.PALAZZ

OGRASSI.BdD.cl.38

TORTATO FRANCESCO

LINGUE, CULTURE E 

SOCIETÀ MODERNE E 

SCIENZE DEL 

LINGUAGGIO 39 01/05/2024 - 05/05/2024 5 // 111,25 €

ARIC.DOTT.BdD.MIUR-Ateneo.cl.39

LCC.BdD.cl.39

TOSCO MONICA SCIENZE POLARI 38 05/06/2024 - 19/05/2024 15 // 333,75 € ARIC.DOTT.BdD.CNR.cl.38



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MAGGIO 2024   

COGNOME NOME

CORSO DI 

DOTTORATO CICLO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

ZANGARI ALESSANDRO INFORMATICA 38 15/06/2024 - 21/06/2024 7 // 155,75 €

iNEST.PNRR.EI.INEST.costidiretti.BdD.cl.3

8 (dal 1/12/2022 al 31/08/2025 - 

stanziamento di € 137.499,30)

iNEST.PNRR.EI.INEST.OHStruttura.BdD.cl.

38 (dal 1/9/2025 al 30/11/2025 

stanziamento di € 12.499,94)

TOTALE 21.052,95 €



ALLEGATO B: CONGUAGLI MAGGIO 2024

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO

PERIODO DI RICERCA 

ALL'ESTERO

DETERMINA DI  

MAGGIORAZIONE

N° 

GIORNI CONGUAGLIO EURO PROGETTO U-GOV

BERNANTE ANNA STORIA DELLE ARTI 14/01/2024 - 27/04/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 105 20% 467,25 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

DRAGONIERI GERMANA ITALIANISTICA 05/10/2023 - 13/12/2023 Determina n. 2865 del 23/10/2023 70 20% 311,50 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

DRAGONIERI GERMANA ITALIANISTICA 10/01/2024 - 08/04/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 90 20% 400,50 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

FERRAZZI ELENA ITALIANISTICA 01/02/2024 - 31/03/2024 Determina n. 672 del 23/02/2024 60 20% 267,00 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

FONTANA MARCO ITALIANISTICA 08/01/2024 - 06/04/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024

90 

(effettivi 

88) 20% 356,00 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

GANGEMI VALERIA

DIRITTO, MERCATO 

E PERSONA 06/06/2023 - 06/12/2023 Determina n. 1843 del 21/06/2023 184 20% 818,80 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

LO PROTO VIVIANA

DIRITTO, MERCATO 

E PERSONA 09/10/2023 - 31/12/2023 Determina n. 2865 del 23/10/2023 84 20% 373,80 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

LO PROTO VIVIANA

DIRITTO, MERCATO 

E PERSONA 01/01/2024 - 10/04/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 101 20% 449,45 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

MAHZOUNZADEH NAGHMEH

STUDI SULL'ASIA E 

SULL'AFRICA 01/03/2024 - 01/05/2024 Determina n. 1016 del 21/03/2024 62 20% 275,90 € BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

MILANI GIULIA MANAGEMENT 28/01/2024 - 08/04/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 72 20% 320,40 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELL

ENZAFFO.BdD.37.cl

PICCIONE SASHA MANAGEMENT 17/01/2024 - 29/02/2024 Determina n. 237 del 25/01/2024 44 20% 195,80 €

MAN.DIPARTIMENTIDIECCELL

ENZAFFO.BdD.36.cl

SANTOSUOSSO SOFIA ITALIANISTICA 26/02/2024 - 24/04/2024 Determina n. 1016 del 21/03/2024 59 20% 262,55 €

BdD.MIUR-Ateneo.cl.38

SU.BdD.cl.38

TOTALE EURO 4.498,95 €


		2024-05-27T15:55:08+0200
	IT
	Dario Pellizzon




